上海安质建设工程有限公司“10·1”高处坠落重伤事故调查报告
2022年10月1日13时10分许，上海安质建设工程有限公司在福州路465号上海书城改建项目四楼施工作业时，发生一名工人从脚手架上坠落受伤,构成重伤的事故。
根据《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）、《上海市实施<生产安全事故报告和调查处理条例>的若干规定》（沪府发[2018]7号）等法律法规，依据《黄浦区人民政府关于同意授权黄浦区生产安全事故调查牵头单位的批复》（黄府发字[2011]5号）的授权，黄浦区应急管理局会同黄浦公安分局、区总工会，组成“10.1”高处坠落重伤事故调查组，对事故展开调查，调查组通过伤者伤情对标判断、事故现场复原、调查笔录取证等，按照“四不放过”的原则，查明了事故发生的原因，认定了事故的性质，提出了对事故责任单位、责任人的处理建议及事故防范和整改措施建议。现将事故调查情况报告如下：
一、基本情况
（一）事故相关单位基本情况
1.业主方：上海房报传媒经营有限公司（以下简称房报传媒），注册地址：中国（上海）自由贸易区马吉路2号621室，法定代表人：李程鹏。
2.施工总包方：上海龙宇建设集团股份有限公司（以下简称龙宇建设），注册地址：上海市金山区金山大道4298号，法定代表人：史道芝。
3.施工分包方:上海安质建设工程有限公司（以下简称安质建设）,注册地址：上海市金山区亭林镇寺平南路16号422室，法定代表人：余林林。
（二）相关单位合同关系
房报传媒于2022年8月与龙宇建设签订总包施工合同，委托龙宇建设实施上海书城1-7层裙房结构改造及加固工程施工项目，项目工程款3551688元人民币，施工面积12000平米,计划工期42天。
龙宇建设于2022年8月与安质建设签订分包施工合同，委托安质建设实施上海书城1-7层裙房范围内涉及加固专业工程施工项目，项目工程款932450元人民币，施工面积限于加固的范围,计划工期42天。
二、事故发生经过和抢救情况
2022年10月1日13时10分许，安质建设现场施工人员金桂生根据项目部工作安排，在四层裙房位置加固横梁模板支模作业，金桂生在脚手架施工作业移动时，因在脚手架水平杆上脚底打滑，从3米左右高处坠落着地，被事发现场工友第一时间送长征医院救治。
三、事故造成的人员伤亡情况和直接经济损失
（一）事故造成人员伤亡情况
伤者基本情况：金桂生，男，53岁，安徽宿州人，身份证号：342×××××656，经入院诊断为腰椎压缩性骨折L3、右腓骨头骨折。目前伤者已转康复医院继续康复治疗中。对照中华人民共和国国家标准《事故伤害损失工作日标准》（GB/T 15499-1995），已构成重伤。
（二）事故造成的直接经济损失
本起事故造成的直接经济损失：待评估（事故单位处罚金额待认定、伤者后续康复治疗赔偿费用暂无法估算）
四、事故调查相关情况
（一）金桂生系安质建设上海书城装修项目部招录的劳务工，于今年八月底到工地，具体干木工活，中间离开过书城项目部，九月份又来到此工地，无劳动用工合同，但事实劳务关系已确立。
（二）安质建设上海书城装修项目部对伤者进行过常规和形式上的安全教育培训，但在模板加固支模施工作业时，缺乏旁站人员现场安全管理，金桂生在脚手架上登高作业，未佩戴安全帽、未系安全绳，也未采取其他任何保护措施，违章作业无人及时制止。
（三）经查，金桂生无登高作业人员特殊工种专业培训上岗证书。
（四）金桂生重伤事故的信息来源是区应急管理局接到伤者家属事故举报获悉的，后经现场调查取证了解，10月1日13时10分事发，金桂生受伤后被送到长征医院，次日上午转院到上海市第六人民医院，10月6日六院对伤者拍片影像号5876769所涉及右腓骨头骨折、L3椎体爆裂骨折等症状进行了手术，术后，10月9日转上海远大心胸康复医院继续康复治疗，直至10月11日下午，伤者家属因伤者救治善后事宜与公司项目部人员发生矛盾，到政府部门举报。从10月1日事发，至10月11日伤者家属举报，安质建设都未向事故查处的职能部门上报该起生产安全重伤事故，构成了生产安全事故瞒报的事实。
五、事故发生的原因和事故性质认定
（一）直接原因
伤者金桂生安全自我保护意识不强，在脚手架上违章作业施工，未佩戴安全帽、未系安全绳，登高作业无任何保护措施，缺乏现场施工作业基本安全常识，脚底打滑从脚手架上失稳坠落，是导致该起重伤事故发生的直接原因。
（二）间接原因
1.安质建设上海书城装修项目部安排工人模板加固支模作业施工时，缺乏旁站安全监管，金桂生在脚手架上违章施工作业，未佩戴安全帽、未系安全绳，登高作业无任何保护措施，施工现场无人及时制止；金桂生在上海书城装修项目被安排模板加固支模登高作业，虽经常规和形式上的安全教育培训，但无登高作业人员特殊工种专业培训上岗证书，项目部对现场施工人员上岗资格把关不严、安全管理不到位。
2.安质建设在重伤事故发生后，虽然第一时间把伤者送医救治，但未按国家《关于生产安全事故报告制度》向事故查处的职能部门报告该起事故的发生情况，未尽到生产经营单位及时、如实报告生产安全事故的安全生产工作职责。
（三）事故性质
经调查认定，该起一人重伤事故定性为一般等级的生产安全责任事故。
六、事故责任认定及处理建议
（一）伤者金桂生安全自我保护意识不强，在脚手架上违章施工作业，未佩戴安全帽、未系安全绳，登高作业无任何保护措施，缺乏现场施工作业基本安全常识，脚底打滑从脚手架上失稳坠落，是导致该起重伤事故的直接原因，对该起事故的发生负有责任，因无主观故意，且已造成身体较严重伤害，建议免于追究事故责任，但用人单位应事后加强安全教育，提高其安全生产自我保护意识和能力。
（二）安质建设事故责任认定及处理建议
1.安质建设上海书城装修项目部安排工人支模施工作业时，缺乏旁站安全监管，金桂生在脚手架上违章施工作业，未佩戴安全帽、未系安全绳，登高作业无任何保护措施，施工现场无人及时制止；金桂生在上海书城装修项目被安排模板加固支模登高作业，虽经常规和形式上的安全教育培训，但无登高作业人员特殊工种专业培训上岗证书，项目部对现场施工人员上岗资格把关不严、安全管理不到位。安质建设上海书城装修项目经理于大龙应对本起重伤事故的发生承担生产经营单位项目主要负责人安全生产管理责任，建议区应急管理局依照国家安全生产法律法规对于大龙处以罚款上一年度个人年收入百分之四十的行政处罚。
  2.安质建设在重伤事故发生后，未按国家关于生产安全事故报告制度向事故查处的职能部门报告该起重伤事故，未尽到生产经营单位及时、如实报告生产安全事故的安全生产工作职责，于大龙应对事故的瞒报承担相应管理责任，建议区应急管理局依照国家安全生产法律法规对于大龙处以罚款上一年度个人年收入百分之一百的行政处罚。
上述两项合并，建议区应急管理局依照国家安全生产法律法规对安质建设上海书城装修项目经理于大龙处以罚款上一年度个人年收入百分之一百四十的行政处罚。
3.安质建设应按照企业内部安全生产管理制度，对相关责任人员作出相应的处罚，并提出有针对性的整改意见，切实落实整改措施，将相关情况一并报黄浦区应急管理局。
七、事故防范和整改措施
为深刻吸取事故教训，严防类似事故的再次发生，相关单位应开展自查自纠，举一反三，按照“四不放过”的原则，落实各项整改措施。
安质建设应进一步健全和完善施工作业人员安全生产教育培训，特别是特殊工种作业人员，必须经国家法定安全培训持证上岗，落实有针对性的、完备的安全生产教育培训和岗前安全交底工作，提高作业人员安全生产基本技能和自我保护意识；应切实加强施工作业现场安全生产检查力度，特别是涉及危险施工作业，必须落实旁站安全监管，及时发现和制止作业人员违章作业行为，把各类事故隐患消除在萌芽状态。同时，安质建设必须重视生产安全事故报告工作，严格按照国家法律法规，及时、准确、如实报告生产安全事故情况，坚决杜绝瞒报谎报和延迟报告的行为，绝不容许出现任何安全生产疏漏和盲点，认真落实项目管理人员的岗位责任，及时发现和制止各类违法作业行为，杜绝类似事故的再次发生。

          2022.10.1高处坠落重伤事故联合调查组
                   2022年12月2日